Librorum quos misisti pretium aveo nosse, et de Tschudio gratias ago, etsi is quidem parum ad rem meam facit.

Benevenuti libri grati advenient.

Gottingam Boehmerum Wittebergensem vocant, an sit obsecuturus ignoro. Schedulam emendavi.

Praecipua scribendi ratio fuit, quod centurio de Melzing Brunsensis ad me scripserit de furto ab homine Embaracensi, suo famulo, commisso. Ille qui cum plerisque Germanis universam Helvetiam pro uno eodemque pago habet, ad me grandes literas dedit. A Te nunc, amicissime Gesnere, unice requiro, velis mihi significare, cuinam magistratui Embaracum subsit, et ad quem oporteat eas literas mittere. Reliqua justitiae ejus praefecti permitto.

Negligentissimus Darnay Commentarios absolvit, sed desiderantur icones. Physiologiae deest praefatio. Quamprimum ea obtinuero, mittam utraque. Absolvi emendationes et additiones alias ad meam Enumerationem, quarum specimina duo in diario Bernensi<sup>1)</sup> novo edam. Nuperis excursionibus reperimus Popanum flavo fl. abunde ad rupes Vallesia e regione Roche, Gramen elegantiss. nunc non a me evolutum, Centunculum denuo, alia quaedam. Gramina et Muscos altero anno recensebo. Opus ipsum Bernae edam cum Tscharnero.

1) Die Sammlungen und Nachrichten von der Landwirtschaft, die von 1761 an erschienen. BB II, 512.

Aegra manus me destituit. Vale, suavissime amicorum, et vale.  
Roche die 15. Oct. 1759.

229.

(228).

Ad duas epistolas Tuas hac una respondeo, Gesnere amicissime. Zoomorphosin legi, et remittam quo minimo cum sumtu. Sculptoris ars admirationem meretur.

Epistola ad Benevenutum est diploma academicum.

Miror de D. a Beroldingen, mihi penitus ignoto.

Dux de Roxburgh<sup>1)</sup> penitus convaluit.

Uvam ursi collegi pro D. Tissot. Poterit primo vere haberi, nunc ea loca profunda nive teguntur. Nam in gypseis rupibus M. Dansex in primis ea copia provenit, ut possit a sylvarum custodibus facile colligi.

Nummos ut oportet curabo.

Libri levia dona sunt, addam quae deficiunt tabulas proximo fasciculo.

Böhmerus Wittembergensis vocationem Gottingensem repudiavit. Ea devoluta est in D. Büttnerum Berolinensem. Trillerum<sup>2)</sup> audio pessime valere, ut spes Böhmero proxima sit primi loci. Sed etiam Ludwigi valetudo vacillat.

Ego, Deo sint grates, recte valui, etsi quotidie fere prata mea invisi, in quibus stagnum et rivos ad aquationem paravi, utilitatis ut videtur summae. Aqua gravidatur fimo caballino. Quas profundas paludes glarear glarea obrui, deinde terra, eas nunc videas laetissima segete virere, cujus parem non in tota regione requiras. Glareae injecta terra virgo desertae aerae, huic limus ex stagno reside. His nugis meam alo solitudinem.

Denique sub prelum dabitur et tomus III. Physiologiae et t. I et II. Opuscularum anatomicorum, quorum aliqua ex Gallico sermone convertit Zimmermannus.

Altisidiorenses suae societati literariae me adjunixerunt.

Si cupis satis bonum librum Borlase de naturali historia Cornwall legere, misero. Etiam animalium dictionarium accepi, spissum et satis magni pretii opus, caeterum collatitium.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 7. Jun. (?) 1760<sup>3)</sup>.

1) James Ker Innes, Duke of Roxburgh (1738—1823) oder John Ker, Duke of Roxburgh (1740—1804) Dict. Nat. Biogr. XXXI, 47, 51.

2) Daniel Wilhelm Triller (1695—1782), Professor der Pathologie und Therapie in Wittenberg. Gurlt-Hirsch VI, 8 f.

3) Die Datierung ist unsicher. Jedenfalls scheint der Brief vor Juni geschrieben zu sein.

230.

(224).

Magnus fasciculus quem Bernam miseram die 8. Januar. hunc inter locum et Bernam intercidit, itaque literae meae eo die ad Te datae pariter perierunt, Gesnere clarissime.

Löflingum acceperam.

Adamsonius si ex conchis aestimabitur, non is erit qui Linnaeanum sistema evertit, venator potius plantarum quam legislator aut censor. Ad Benevenutum reddo epistolam.

Senacus est, cuius sit liber anonymous de febribus intermittentibus, qui sub finem a. 1758 Genevae prodiit<sup>1)</sup>.

La Chenalius meo sumtu a. 1760 petit Mendrisium stirpium causa<sup>2)</sup>.

Ab aliquo tempore diris et ut credo podagrīcī dentium doloribus laboraveram. Pergo tamen in cerebri historia et multus sum in comparata anatome. Avibus in ex. sunt sex ventriculi cerebri manifestissimi, quatuor humanorum similes, duo in thalamis opticis, qui toti cavi sunt. Nam olfactorius, quem in homine eo deducere non possis, in avibus satis commode in nares et pituitariam membranam continuatur, mollis semper et corticalis substantiae aemulus.

Sed typographum habeo lentissimum, et nisi aliter agit omnino mutare cogar.

Credunt Buttnerum Berolinensem<sup>3)</sup> Gottingam aditurum. Ego quidem dubito, qui hominem novi.

Bonnetus pro evolutione novum meditatur opusculum.

Poematia mea sub prelum redduntur Gottingae<sup>4)</sup>.

Hugo Hannoveranus, vir venerabilis, cancro faciei consumitur lentaque morte perit.

Haenii quartam partem accepi.

Si, sed alia occasione, Noribergam ad nostros scriberes, faceres pro Tua humanitate, si juberes fasciculum a Popowitschio ad Treu-  
rium missum mihi curari continuo.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 1. Febr. 1760.

231.

(225).

Accepi duas literas Tuas, Gesnere humanissime, tum fasciculum a Popowitschio: forte et alia, quae Bernae sint. Ego vero ex gravissimo filiae natu maximaे Albertinae morbo pene oppressus

1) De recondita febrium intermittentium natura. Genev. 1759. BA II, 159.

2) Vergl. Christ S. 37.

3) David Sigismund Büttner aus Chemnitz (1724—1768).

4) Die neunte Auflage.

diu non de alia re cogitavi. Febris fuit remittens, cum stupore incredibili capitis et virium prostratione. Nunc sensim convalescit, et hodie corticem sumit, cum remissio hodie et heri fuerit evidentior.

Uvam ursi hoc vere curabo.

Botanica Gottingenses in Buttnero, Ludolphium etiam filium<sup>1)</sup> laudant. Burmannus fil. misit dissertationem de Geraniis<sup>2)</sup>, quam ni ab ipso habes Tecum communicabo. Basterum etc. accerso.

Si filia convalescit, ad reddendas rationes Bernam die fere 10. Martii me confero, et ibi haerebo per mensem.

D. Chatelain Novavillanus<sup>3)</sup> describere cogitat Corallorhizam et constituere. Mearum emendationum pars 1. Bernae prodibit apud Tscharnerum<sup>4)</sup>, altera Turini sequetur in societatis Actis, quae ibi privata convenit et egregia dedit opuscula. Orchidum compendium cum Basileensibus communicavi. Physiologiae pars III. sub prelo est, in IV. lente progredior: etsi enim hic otium sperabam, id nuper morbis meorum et amicorum adventu valde interruptum est. Avium interim cerebra et organa vocis passim dissecui. Miror quam negligenter se in his Parisini gesserint.

Poematiorum meorum Gallica versio emendatior prodit<sup>5)</sup>.

Senaci aliqua opera curante Tissotio prodibunt, qui vir nescio quomodo nostri factus est amicissimus: ut pene [Swietenii] <Haenii> et Albini odia compenset.

D. Jacquin, quem Imperator in Americam, Antillas Insulas et continentem terram miserat, cum lapidibus et nonnullis plantis rediit, dubitatur num quidquam sit editurus<sup>6)</sup>.

Vale, Gesnere optime, et me ut soles ama. Rupe 19. Febr. 1760.

232.

(226).

Filia nunc paulatim convalescit, Gesnere humanissime, meque immanni cura levat.

Fasciculus Noribergensis advenit, misit etiam stirpes nondum a me evolutas Cl. Allione.

1) Hieronymus Ludolf (1708—1764), Leibarzt des Kurfürsten von Mainz, Verfasser chemischer Schriften. Gurlt-Hirsch IV, 58 f.

2) N. L. Burmann, de Geraniis. Leid. 1759. BB II, 489.

3) Junger Mediziner, der von Haller als Begleiter von W. de La Chenal, 1760 zu einer Alpenreise berufen wurde. Christ S. 55.

4) Der erste Teil der Auctaria et Emendationes ad Enumerationem Stirpium Helveticatum erschien 1760 in Basel.

5) Bern 1760. 12. Im gleichen Jahr erschien auch eine neue Auflage in Paris

6) Jacquin veröffentlichte zwei Bücher über amerikanische Pflanzen. BB II, 490 f.